buscumque capitularibus subeundis a capitulo elec
tus seu deputatus teneatur, sine contradictione illas 
vel illa explere, nec se quoquom> modo quaminus 
eas n> vel ea subeat subtrahere debebit. Qui, si cau
sas aliquas vel impedimenta, quibus se excusare 
niteretur, allegaverit 0 >, iudicio capituli stabit, an 
propter eas vel ea sit ab huiusmodi onere rationa
biliter relevandus, alioquiP> si contumaciter se op
posuerit, post binam monitionem, decem marcis q) 

ex proximis r) distributionibus per administratorem 
Allensteinensem ei detrahendis privetur. 

s) De mittendis (46) Item, quod Iiteras missivas capituli in Melsac 
titeris capituli s) et alia loca ad quinque miliaria t) ecclesiae vicina t) 

Stat. TUngen (54) deierendas canonicus hebdomadarius suis impensis 
mittere teneatur et, quantum ad hoc onus explen
dum, non traditionem u) literarum, sed, quando ca
pitulariter decretae v> sunt, tempus attendi debere 
declaramus. 

De officialibus et eorum officiis 

w.) De iuramento (47) Item statuimus, quod canonici et alii sive eccle
officialium w> siastici sive saeculares officia sibi a capitulo com

Stat. Sorbom (20), missa gerentes, quando praeficiuntur iurent offtcia 
(28) - Stat. Tün- huiusmodi fideliter et legaliter exercere. 

gen (33), (34) -
Werner Thimm, 

Die Ordnungen der 
ermländischen Ka-

pitelsburgen Al
lenstein und Mehl
sack aus dem Jah
re 1563. In: ZGAE 

33 (1969) s. 76. 
Anm. 99 

De iurisdictione (48) Item, ut debitus honor officialibus capituli et 
singulorum offici- aliis personis deferatur ac dissensionum causae tol-

alium capitularium lantur, statuimus, quod quisque officialis capituli 
Suppl. Stat. sor- sie sua iurisdictione et officio utatur, ut falcem 
bom (30), (31), (32), suam ax> messe prohibeat aliena. Et ne quis errori 
(39)- Stat. TUngen suo ignorantiae velum praetendere valeat, praesenti 

m) in B fälschlich: quo Cl) marcas B 
n) illas B I') primis B 
o) obligaverit B s-s) fehlt B 
P) in B fälschlich: aliqui t-t) etc. vel inde B 

u) traditionis A 
V) decreta B 
w-W) Offleiales iurent BC 
X) fehlt B 
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(45) Desgleichen bestimmen Wir, daß ein Kapitu
lar, der vom Kapitel dazu gewählt und abgeordnet 
ist, die oben erwähnten Aufträge oder Aufgaben 
oder sonstige Verpflichtungen des Kapitels zu über
nehmen, diese ohne Widerspruch erfüllen soll und 
sich ihnen in keiner Weise entziehen darf. Wenn er 
irgendwelche Gründe und Hindernisse, mit denen er 
sich zu entschuldigen versucht, vorbringt, soll das 
Kapitel darüber urteilen, ob er deswegen von einer 
solchen Bürde vernünftigerweise zu befreien ist. 
Weigert er sich aber andererseits hartnäckig, sollen 
ihm nach zweifacher Mahnung von den nächsten 
Zuteilungen durch den Administrator von Allenstein 
10 Mark abgezogen werden. 

(46) Desgleichen bestimmen Wir, daß der Kanoni
ker, der den Wochendienst versieht, verpflichtet ist, 
die Briefschaften des Kapitels nach Mehlsack und an 
andere bis zu fünf Meilen entfernte Orte auf eigene 
Kosten zu besorgen, und soweit es sich bei der Erfül
lung dieses Auftrages nicht um Briefpost handelt, 
sondern wenn es Kapitelsbeschlüsse sind, dann muß 
- so bestimmen wir - auf den rechten Zeitpunkt 
geachtet werden. 

Von den Beamten und ihren Xmtem 

(47) Desgleichen bestimmen Wir, daß Kanoniker 
und andere, seien es geistliche oder weltliche [Per
sonen], die ein ihnen vom Kapitel übertragenes 
Amt verwalten, bei der Amtsübernahme schwören, 
ihre Ämter gewissenhaft und nach dem Gesetz aus
zuüben. 

(48) Desgleichen bestimmen Wir, damit den Kapi
telsbeamten die schuldige Ehre erwiesen und jeder 
Anlaß zu Streit ausgeräumt werde, daß jeder Kapi
telsbeamte seine Jurisdiktion und sein Amt so aus
übe, daß er seine Sense von fremder Ernte fern
halte. Damit niemand Unwissenheit vorschützen 
kann, wenn er irrt, haben Wir es für richtig angese
hen, in diesem Statut zu erklären, welchen Beamten 
eine bestimmte Jurisdiktion und Administration 
obliegen soll. Die Administratoren von Allenstein, 
Mehlsack, Frauenburg und Talkemit haben im Na-

Von den Entschul
digungsgründen deT 
Beauftragten 

Von den Briefsen
dungen des Kapitels 

Vom Eid der 
Beamten 

Von der Jurisdiktion 
der einzelnen 
Kapitelsbeamten 
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De iurisdictione 
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d) Nota de siligine d) 
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duximus statuto declarandum, quae ad quemvis de
beat iurisdictio et administratio pertinere. Ad
ministratores enim Allensteinensis, Melsacensis, 
Frauenburgensis Y) et Tolkmitensis, quisque in civi
tate et toto territorio sui officü rerum temporalium 
administrationem et iurisdictionem pariformiter 
nomine capituli habeant. Ad quod, quemadmodum 
dominü superioritas pertinet, ita quoque defectuum 
reformatio spectet, sie tarnen, quod magister pisto
riae in molendino, brassatorio et brasiatorio ac in 
proventuum eorundem extorsione, magister vero 
fabricae in sui offtcii negotiisz>, magister latomiae 
circa offtcium a) latomiae, domini allodiorum in suos 
allodianos, quantum ad exactionem censuum dunta
xat, quilibet autem canonicus in sua curia canoni
cali, in suam familiam, quantum ad causas domes
ticas et actiones personales inter se et ipsam fami
liam pertinet, et in delictis, criminibus et excessibus 
in curia sua commissis ra tione loci iurisdictionem 
obtineat, quilibet praeterea offtcialis, cui pro execu
tione offtcii sui, aliqui de subditis capituli deputan
tur, per tempus deputationis huiusmodi super negli
gentüs et excessibus animadvertere poterit b) in 
eosdem. Non tarnen volumus ad omnes praedictos 
iurisdictionem sie pertinere, ut eam a capitulo pae
nitus abdicemus. Quinimo capitulum, praemissis 
non obstantibus, per viam quaerelae vel appellatio
nis a subditis suis ac aliis universis et singulis libere 
poterit adiri. Et nihilominus a praedictis offtcialibus 
et aliis personis iam iudicata seu alias acta poterit 
idem capitulum, si ei videbitur, citra tarnen eorun
dem iniuriam, ex offtcio suo in melius reformare. 
Hoc etiam proviso, ne administratores et offtciales 
praedicti apes, pullos aut quosvis alios proventus 
vel emolumenta ex suis offtciis sibi usurpent aut in 
privatos usus convertant. De lignis autem, animali
bus, frumentis et aliis pro subsidio subditorum ca
pituli ac de mulctis ratione excessuum pro qualitate 
rerum et personarum distribuant, exigant et remit
tant, prout sibi pro utilitate ac honestate capituli et 
subditorum eorundem iuxta bonam conscientiam 
visum fuerit expedire. De siligine autem sine con
sensu capituli quicquam vendere non praesumante>.